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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou procesu zadávání veřejných zakázek se zaměřením

na přípravu projektové dokumentace ze strany zadavatele jako součást zadávací

dokumentace veřejné zakázky na slaboproudé systémy. V práci jsou vymezeny základní

pojmy a jednotlivá ustanovení vyplývající ze zákona o veřejných zakázkách. Další část

je věnována zásadám a metodice zadávání veřejných zakázek a rovněţ problematice

poţadavků na zpracování nabídky ze strany uchazečů. Stěţejní výstup práce představuje

zpracovaná zadávací dokumentace a nabídka k veřejné zakázce na pořízení poplachového

systému.

Klíčová slova: veřejná zakázka, zadávací dokumentace, technické podmínky, zadávací

řízení, zadavatel, dodavatel

ABSTRACT

The dissertation deals with the analysis of the public contracting process with focus on the

preparation of project documentation from the contracting entity´s side as a part of the

tender documentation for a public contract in the field of low-voltage current systems. The

dissertation defines basic terms and individual provisions based on Act on Public

Contracts. The next part is devoted to principles and methodology of awarding contracts as

well as to requirements for the elaboration of offers from the applicants´ side. The major

result of the dissertation consists in the elaborated tender documentation and offer relating

to public contract for the purchase of an alarm system.

Keywords: public contract, tender documentation, technical conditions, tender proceed-

ings, contracting entity, supplier
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ÚVOD

Veřejné zakázky v České republice zaujímají značnou část výdajů veřejných financí, proto

jsou velmi sledovaným tématem. Kaţdý rok se na trhu veřejných zakázek přerozdělí

obrovské mnoţství finančních prostředků v řádu stovek miliard korun z veřejných

rozpočtů. Tento institut reprezentuje výrazné procento hrubého domácího produktu a má

přímý dopad na ekonomiku státu. V době překonávání finanční a ekonomické krize tak

veřejné zakázky napomáhají uzdravovat ekonomiku, vytvářet nová pracovní místa

a zvyšovat ţivotní úroveň.

Teoretická část práce je zaměřena na stručné vymezení základních pojmů, které jsou

významné pro pochopení celého zadávacího procesu veřejných zakázek. V práci jsou

objasněny podmínky a poţadavky, které jsou spojeny s přípravou zadávací dokumentace

ze strany zadavatele veřejné zakázky. Dále je pak pojednáno o nezbytných poţadavcích,

které musí dodrţet dodavatelé při podání nabídek. V návaznosti na popis průběhu

zadávacího řízení je detailně popsán obsah zadávací dokumentace, který do podrobností

specifikuje předmět veřejné zakázky. Z pohledu dodavatele tak hraje tato dokumentace

klíčovou roli při získávání potřebných informací, na základě kterých dochází k rozhodnutí

podání nabídky.

Praktická část se zaměřuje na přípravu projektové dokumentace slaboproudých systémů

z hlediska realizace veřejných zakázek. Na vybraném modelovém příkladu je zpracována

zadávací dokumentace veřejné zakázky na pořízení poplachového systému. Před

samotným zahájením zpracování zadávací dokumentace je pojednáno o bezpečnostním

posouzení a technickém stavu modelového objektu a jeho okolí. Na tento proces dále

navazuje příprava zadávací dokumentace, která je nejdůleţitějším dokumentem ze strany

zadavatele. Obsah zadávací dokumentace se odvíjí od předmětu, předpokládané hodnoty

a konkrétního druhu veřejné zakázky. V případě pořízení poplachového systému je zadá-

vací dokumentace zpracována dle specifických poţadavků týkajících se veřejných zakázek

na stavební práce. V další části práce je zpracována projektová dokumentace pro provádění

stavby a to na základě předchozí bezpečnostní studie, bezpečnostního posouzení a dalších

podkladů důleţitých pro její komplexní zpracování. Závěrečná část je zaměřena na vypra-

cování nabídky k veřejné zakázce na pořízení poplachového systému. V nabídce jsou

zachyceny její nejdůleţitější části, které jsou vymezeny právními předpisy a poţadavky

zadavatele v zadávací dokumentaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

Základním právním předpisem upravující oblast veřejných zakázek je zákon č. 137/2006

Sb., o veřejných zakázkách (dále také zákon nebo ZVZ). Veřejná zakázka je definována

v § 7 odst. 1 ZVZ následně: „Veřejnou zakázkou je zakázka realizovaná na základě

smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné

poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné provedení stavebních prací. Veřejná zakázka,

kterou je zadavatel povinen zadat podle tohoto zákona, musí být realizována na základě

smlouvy.“ [1]

Během posledního čtvrtstoletí prošla právní úprava zákona dynamickým vývojem. Součas-

ný zákon o veřejných zakázkách je od roku 1995 třetím právním předpisem vymezující

danou oblast.

Podstatná změna zákona o veřejných zakázkách nastala se vstupem České republiky

do Evropské unie zásluhou vydání směrnic Rady o zadávání veřejných zakázek a Evrop-

ského parlamentu 2004/17/ES a 2004/18/ES (ES - Evropské společenství, dnes Evropská

unie). Směrnice měly být transponovány do českého právního řádu nejpozději do 31. ledna

2006 a novelizovat tak předcházející zákon 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách. [2]

Nakonec byl však připraven návrh nového (současného) zákona o veřejných zakázkách

s těmito základními principy:

 vyjasnění základních pojmů,

 transparentnost a zjednodušení zákona,

 zjednodušení procesu zadávání a specifikace jednotlivých zadávacích postupů,

 nově zavedeno zjednodušené podlimitní řízení,

 přibyl soutěţní dialog ke stávajícím zadávacím řízení,

 rozšíření pouţití rámcových smluv na ostatní zadavatele, tzn. nejen pro sektorového

zadavatele,

 mezi sektorové zadavatele byly zahrnuty subjekty poskytující poštovní sluţby,

 elektronizace procesu zadávání,

 v rámci elektronizace zadávání byly zavedeny nové prvky, a to dynamický nákupní

systém (DNS) a elektronická aukce (e-aukce).

Do nového ZVZ byly zpracovány příslušné směrnice a předpisy Evropského společenství,

které byly později upraveny a doplněny o směrnice Evropského parlamentu a Rady
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2005/75/ES ze dne 16. listopadu 2005, 2005/51/ES ze dne 7. září 2005 a další důleţité

směrnice. Dané úpravy byly zároveň v souladu s Government Procurement Agreement

(GPA) a s jedinou mezinárodní úmluvou v oblasti zákona o veřejných zakázkách World

Trade Organization (WTO). [3]

Tato evropská regulace se promítla do českého vnitrostátního práva zejména v zákonu

č. 179/2010 Sb., který byl rozsáhlou novelou stávajícího ZVZ. Novela především reagova-

la na výše uvedené evropské předpisy a směrnice, které se týkají oblasti zadávání

veřejných zakázek, transparentnosti při nakládání s veřejnými prostředky a Ministerstva

pro místní rozvoj (MMR), pod jehoţ správu spadá problematika veřejných zakázek.

Zákon č. 137/2006 Sb. prošel řadou novel a prováděcích předpisů, které mají tendenci

se pravidelně měnit a přizpůsobovat dle aktuálních potřeb. Za podstatné ze současné doby

stojí zmínit novelu zákona č. 55/2012, která je označována jako tzv. transparenční novela.

Výrazně zvýšila nároky na přípravu a průběh zadávání veřejných zakázek. Byla však kriti-

zována pro svoji přehnanou tvrdost aţ rigidnost při průběhu zadávání zakázky.

S příchodem roku 2013 byla připravována technická novela, která měla výše uvedené

nároky zmírnit. Senát tento návrh přijal dne 10. října 2013 s účinností od 1. ledna 2014.

Dne 28. března 2014 došlo v Úředním věstníku Evropské unie k uveřejnění nových

směrnic o zadávání veřejných zakázek. Tyto směrnice by měly být transponovány

do českého právního řádu do 18. dubna 2016. [2]

1.1 Veřejná zakázka

Vymezením právní povahy veřejné zakázky se jiţ dlouhou dobu zabývá jak odborná

literatura, tak i rozhodovací praxe. Veřejnou zakázku lze chápat v širším slova smyslu jako

smluvní vztah mezi zadavatelem a dodavatelem nebo dodavateli. Podstatné je, ţe zadavatel

„platí“ a dodavatel „poskytuje“ nebo „provádí“. V uţším slova smyslu je veřejná zakázka


[…]


neoprávněnému nahrazení,

 podaná nabídka vč. příloh musí být čitelná, kvalitně vytištěná a nesmí obsahovat

překlepy a přepisy, které by mohly zadavatele uvést v omyl,

 jednotlivé listy musí být očíslovány vzestupně průběţnou číselnou řadou

s výjimkou číslování úředních dokladů, listin či jiných úředně ověřených kopií.

Struktura nabídky uchazeče je stanovena v následující tabulce, kromě povinného obsahu

definovaného zákonem o veřejných zakázkách jsou zde uvedeny další nezbytné poţadavky

týkající se poplachových a kamerových systémů.
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Tab. 7 Struktura nabídky uchazeče

Pořadí Název Požadavky na písemné zpracování

K
ry

cí
li

st

1. a) Identifikace VZ
Název VZ přidělený zadavatelem, identifikace
zadavatele.

1. b) Obsah nabídky
Číslování všech stránek nepřerušovanou
vzestupnou číselnou řadou

1. c) Identifikační údaje uchazeče
Název dodavatele, právní forma, sídlo, IČ,
DIČ, bankovní spojení, popis profilu dodavate-
le, kontaktní osoba.

D
o

kl
ad

y
n

ab
íd

ky

2.
Doklady prokazující splnění základ-
ních kvalif. předpokladů

Základní kvalif. předpoklady musí být splněny
v souladu s § 53 ZVZ. Podrobnosti viz čl. 4.4.2
této ZD.

3.
Doklady prokazující splnění profes-
ních kvalif. předpokladů

Profesní kvalif. předpoklady musí být splněny
v souladu s § 54 ZVZ. Podrobnosti viz čl. 4.4.3
této ZD.

4.
Čestné prohlášení o způsobilosti plnit
VZ

Čestné prohlášení o ekonomické a finanční
způsobilosti je upraveno § 50 ZVZ. Podrob-
nosti viz čl. 4.4.4 této ZD.

5.
Doklady prokazující splnění technické
kvalif. předpokladů

Technické kvalif. předpoklady musí být splně-
ny v souladu s § 56 ZVZ. Podrobnosti viz čl.
4.4.5 této ZD.

6. Návrh smlouvy
Podepsaný návrh smlouvy na VZ v souladu se
zadávací dokumentací.
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7. a) Navrhované řešení plnění VZ

V nabídce se uvedou konkrétní údaje
o nabízeném plnění, tj. konkrétní výrobce
a typové označení PZTS ústředny a ostatních
poplachových komponentů (detektory, mag.
kontakty, aj.) a typové označení CCTV vč.
záznamových zařízení.

7. b)
Oceněný seznam položek soupisu
prací

Položkový rozpočet bude v nabídce zpracován
v rozsahu předloženého výkazu výměr
s doporučením uvést rozbor oceněné položky.

7. c) Celková nabídková cena

Dodavatel uvede celkovou nabídkovou cenu
za realizaci VZ, která odpovídá součtu cen
všech položek uvedených ve výkazu výměr
této zadávací dokumentace.

7. d) Prohlášení uchazeče

Prohlášení podepsané uchazečem nebo oso-
bou oprávněnou jednat jménem či za uchaze-
če, v němž se uvede celkový počet listů na-
bídky s podepsaným prohlášením
o pravost údajů v nabídce.
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4.7 Způsob, lhůta a místo podání nabídky

Nabídku je moţné podat nejpozději do konce května, tj. do 31. 5. 2015 do 14:00 hodin

a to v zalepené obálce na adresu finančního úřadu - náměstí Míru 1888, 699 99 Horní

Lhota. Nabídku podanou po uplynutí lhůty pro podání nabídek, komise, která je pověřena

otevíráním obálek neotevře. Zadavatel poté bezodkladně vyrozumí uchazeče o tom, ţe jeho

nabídka byla podána aţ po uplynutí stanovené lhůty.

4.7.1 Oznámení o výběru nejvhodnější nabídky

Zadavatel odešle oznámení o výběru nejvhodnější nabídky do 5 pracovních dnů všem

dotčeným uchazečům a to aţ po rozhodnutí výběru nejvhodnější nabídky.

4.7.2 Hodnotící kritéria nabídek

Základním hodnotícím kritériem je nejniţší nabídková cena v Kč včetně DPH. Pořadí

přijatých nabídek bude stanoveno dle výše nabídkové ceny, tedy od nejniţší aţ po nejvyšší

cenu.

4.8 Obchodní podmínky

Obchodní podmínky jsou stanoveny formou závazného návrhu smlouvy. Smlouva o dílo je

součástí zadávací dokumentace a je vedena jako jedna z příloh. Uchazeč je oprávněn

upravovat a doplňovat pouze části smlouvy k tomu určené. V případě nepřípustných změn

smlouvy o dílo ze strany uchazeče bude toto jednání důvodem k vyřazení podané nabídky.

Návrh smlouvy musí být ze strany uchazeče podepsán osobou oprávněnou či příslušně

zmocněnou k tomuto úkonu. Originál či úředně ověřená kopie pověření popř. oprávnění

musí být v takovém případě součástí návrhu smlouvy. Doplňující informace o obchodních

podmínkách a platebních podmínkách jsou zpracovány v podkapitole 2.1.1 Obchodní

podmínky teoretické části práce.

4.9 Ostatní podmínky a práva zadavatele

Zadavatel veřejné zakázky nepřipouští variantní řešení nabídek a nepoţaduje poskytnutí

jistoty. Zároveň si vyhrazuje právo na odloţení případně posunutí začátku plnění předmětu

VZ s ohledem na výši objemu finančních prostředků pro financování zakázky nebo plnění

zcela ukončit před jeho dokončením. V tomto případě zadavatel zaplatí zhotoviteli veškeré
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provedené práce týkající se VZ. Dále si zadavatel vyhrazuje právo na doplnění či upřesnění

zadávacích podmínek v průběhu lhůty pro podání nabídek.
