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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Tomáše MALINKY na téma „Příprava projektové dokumentace

slaboproudých systémů z hlediska realizace veřejných zakázek“ bylo pojednat o průběhu

a podmínkách realizace veřejných zakázek. Analyzovat požadavky na dokumentaci v rámci

přípravy veřejné zakázky. Pojednat o požadavcích na dokumentaci jako součástí nabídky. Hlavním

cílem bylo na modelovém příkladu zpracovat zadávací dokumentaci veřejné zakázky na pořízení

poplachového systému a vypracovat nabídku k této veřejné zakázce.

V teoretické části diplomové práce autor popsal základní pojmy a jednotlivá ustanovení vyplývající ze

zákona o veřejných zakázkách. Ve druhé kapitole podrobně popsal obsah zadávací dokumentace,

způsoby podání, posouzení a hodnocení nabídek.

V praktické části diplomové práce autor na modelovém příkladu zpracoval zadávací dokumentaci

veřejné zakázky na pořízení poplachového systému včetně projektové dokumentace pro provádění

stavby poplachového systému. Zadávací dokumentace k VZ „Instalace a montáž poplachového

zabezpečovacího a tísňového systému, kamerového systému pro finanční úřad ve městě Horní

Lhota“ obsahuje projektovou dokumentaci pro provádění stavby a soupis stavebních prací, dodávek

a služeb s výkazem výměru. Konstatuji, že zpracovaná dokumentace obsahuje veškeré požadavky.

Autor následně velice dobře a přehledně zpracoval technickou zprávu a výkresovou část projektové

dokumentace. Nakonec zpracoval nabídku k této veřejné zakázce na pořízení poplachového

systému. V nabídce uvedl nejdůležitější části a doklady nabídky, kterými uchazeč dokazuje

zadavateli své schopnosti realizovat daný předmět veřejné zakázky.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

každé kapitoly autor provedl stručné shrnutí řešeného problému. V závěru práce autor

sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství relevantních zdrojů.

Práci je možné charakterizovat jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jaké jsou lhůty pro odvolání se neúspěšných uchazečů proti rozhodnutí o výběru

nejvýhodnější nabídky?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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